Παρακαλῶ δὲ ὑμᾶς, ἀδελφοί, διὰ τοῦ Κυρίου
ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ διὰ τῆς ἀγάπης τοῦ
Πνεύματος, συναγωνισασθαί μοι ἐν ταῖς προ-
ευχαῖς ὑπὲρ ἑμοῦ πρὸς τὸν Θεόν, ἵνα ῥυθῶ ἀπὸ
τῶν ἀπειθούντων ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ, καὶ ἵνα ἡ δια-
κονία μου, ἡ εἰς Ἰερουσαλήμ, εὐπρόσδεκτος γέ-

A « municaverunt gentes, debent etiam in carnalibus
« ministrare ipsis. Hoc igitur ubi perfecere et ob-
« signavero ipsis fructum hunc, revertur per vos
« in Hispaniam. Scio autem quod ubi venere ad
« vos, in plenitudine benedictionis Evangelii
« Christi veniam. »

Quia dixerat: Cum non amplius locum habeam
in his regionibus, veniam ad vos, adhuc autem mo-
ram facturum erat, ne se illusos esse arbitrentur,
causam dicit cunctationes adhuc detinentis. « Mi-
nistrans sanctis. » Si Paulus minister erat, concipe
rei magnitudinem. « Placuit enim Macedoniae et
Achaiae. » Non solum causam referre vult detinentis
adhuc cunctationis: sed hortari quoque eos ut si-
militer aliis mittant qui sunt in Jerusalem. Nam
hoc vult cum etiam illos nominat qui miserunt.
Εὐδόκησαν, id est, placuit eis, sive consultatione
facta statuerunt, id est, qui in Macedonia sunt et
Achaia voluerunt eleemosynam facere. « Commu-
nionem aliquam. » Vocat autem eleemosynam
communione: tanquam ipsi quidem pecunias
mittant, sancti vero libertatem erga Deum in unum
conferant. « In pauperes sanctos. » Duplex erat
communicationis necessitas, et propter paupertatem
et propter virtutem. « Et debitores sunt illorum. »
Quare autem hoc statuerunt facere? Quoniam
hujus se cognoscunt esse debitores.

407 Non itaque ex eleemosyna, sed ex debito
mittunt. « Nam si spiritualibus eorum communi-
caverunt. » Consequenter dicit quomodo sint eorum
debitores: propter ipsos, inquit, maxime venit
Christus: de fidelibus enim sermo ipsi erat qui ex
circumcisione venerant: et si illorum erant bona
ac promissiones. Quemadmodum ergo spiritualibus
illorum communicaverunt gentes, ita oportet quoque
ipsas in carnalibus ministrare illis. Jam autem non
dicit, Communicare, sed « Ministrare, » in ordine
ministorum eos ponens, qui sanctis tributa pende-
rent tanquam regibus. « Et obsignavero eis. » Ve-
luti in asylo tutoque loco repositus sit (siquidem
in caelo repositurus erat) dicit: Et obsignavero
eis sive sigillo munivero. « Fructum hunc. »
Fructum vocat eleemosynam, ostendens quod lu-
crum magis faciat is qui tribuit. « In Hispaniam. »
Rursum Hispaniae meminit, vehementem ostendens
amorem quem habeat erga Hispanos. « In plenitu-
dine, » etc. Hoc est, scio quod ubi ad vos venero,
inveniam vos bonis fetos ac ornatos. Quod enim
ait: « In plenitudine benedictionis Evangelii, »
significat ipsos omnia in se habere bona. — *Vel
hoc modo.* Scio quod ubi venero, ad implendum
vos benedictione Evangelii veniam.

XV, 30-33. « Oro autem vos, fratres, per Domi-
« num nostrum Jesum Christum, et per dilectio-
« nem Spiritus: ut simul mecum certetis in pre-
« cationibus pro me ad Deum fuis: ut liberer ab
« incredulis in Judaea: ut ministerium hoc meum
« versus Jerusalem, acceptum fiat sanctorum: ut in

« gaudio veniam ad vos per voluntatem Dei, una-
« que vobiscum refociller. Deus autem pacis sit
« cum omnibus vobis. Amen. »

Quasi ipse idoneus non sit ad persuadendum,
Per Christum, inquit, et per Spiritum sanctum vos
oro. Vide autem quod Filii et Spiritus meminerit,
jam vero non meminit Patris. Quod dictum est,
ut, ubi Patris ac Filii tantum meminerit, ne
turberis quod non etiam Spiritus meminerit.
Multifariam enim de sancta loquitur Trinitate.
« Ut simul mecum certetis. » Maxima utitur
animi modestia, quod dicat sibi opus esse illorum
oratione. 408 « Ut liberer. » Non dixit, Ut confi-
gatur et vincam illos, sed « Liberer, » divinam
complens legem quæ dicit: « Vigilate ut non intre-
tis in tentationem⁶⁵. » — « Ab incredulis. » Significat
malos quosdam, et lupos magis quam homines qui
ipsi paraturi erant insidias. « Acceptum fiat. » Ut
et hostia mea, inquit, accepta sit apud Deum, et
ut ipsi cum prompto animo et gratiarum actione
ea suscipiant quæ per me tradentur. « Ut in gaudio
veniam. » Nam si ab incredulis, inquit, liberatus
fuero, et ministerium meum acceptum fiat, in gau-
dio et non in tristitia veniam. « Per voluntatem
Dei. » Quod ab initio dixit, etiam nunc dicit: Si
quomodo jam tandem prosperum mihi contingit
iter per voluntatem Dei veniendi ad vos. « Unaque
vobiscum refociller. » Vides quam a fastu alienus
sit? Non enim dixit, Doceam vos, aut, Instruam,
sed « Refociller, » hoc est, vos in me per doctri-
nam, et ego in vobis per fidei traditionem: quod
etiam circa initia dixerat, hoc autem est simul
consolationem accipere per mutuam fidem. « Deus
autem pacis sit cum omnibus vobis. » Hoc ubique
Paulo moris est precationem admonitioni subji-
cere.

XVI, 1-5. « Commendo autem vobis Phæben so-
« rorem nostram, quæ est ministra Ecclesiæ Cen-
« chreensis: ut illum suscipiatis in Domino, ita ut
« decet sanctos, et adsitis ei in quocunque nego-
« tio vobis eguerit. Hæc enim et multis astitit et
« mihi ipsi: Salutate Priscillam et Aquilam adju-
« tores meos in Christo, qui pro anima mea suam
« ipsorum cervicem supposuerunt: quibus non
« solus ego gratias ago, sed et omnes Ecclesiæ
« gentium: ac domesticam illorum Ecclesiam. »

Vide quod titulis Phæben ornet. Siquidem quia
hæc erat quæ epistolam deferebat, ipsis eam com-
mendat. Honestat autem tum quod ejus primum
meminerit, tum quod sororem vocet: quid autem
si Pauli fortassis soror erat? « Suscipiatis in Do-
mino. » Vel propter Dominum, vel secundum
Dominum « Ita ut decet sanctos. » Eo, inquit modo
quo decet sanctos suscipere. Duplam dedit curæ
ipsius occasionem: et ut propter Dominum ipsam
susciperent, et quod ipsa sancta esset.